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Kok-Sagis-Pamiętnik Nr. 2

Roślina K o k -S a g is  posiada tę nieprzyjem ną własność, że jego delikatne nasienie w ym aga 
długiego okresu  czasu od chwili wysiania aż do Chwili wzejścia.

Istn ieją  dw a sposoby, k tó re  powodują skrócenie czasu kiełkowania  oraz s tosunkow o 
szybkie  wzejście.

I. Namoczenie.
Już naprzód  p rzygotow aną do wysiewu ilość nasienia wsypuje się do czystego, p rze 
puszczającego wodę worka, k tórego wolno tylko w jednej czwartej napełnić. Nasienie to, k tó re  
celem dokładnego zwilżenia musi we w nętrzu w orka  być dobrze zmieszane z wodą, winno 
sigr w beczce przez 12. godzin moczyć. W tymźre czasie należy mieś za n i e n a s 1 e nia-wą^aagk-?.* 
k ilkakro tn ie  powtarzać. Woda musi mieć tem pera tu rę  około -j—15° C oraz winna być kil
kakro tn ie  (2 — 3 razy) zmieniana.

Po 12 godzinach należy w orek  z beczk ' wyjąć i celem odkroplenia wody powiesić. Na
stępnie  trzeba  nasienie  '-rozłożyć cienko na płachcie w przewiewnej ubikacji, bez dostępu 
słońca i p rzy  ciągłym przew racaniu  suszyć przez 12 godzin. Potem należy nasienie zmię- 
szać z lnem względnie p iaskiem  rzecznym oraz utarować dryl.

Po tych czynnościach winien nastąpić natychm iastow y wysiew.

Technika stra tyfikacji  jest  pojedyncza, musi być jednakże sumiennie i przepisowo prze
prowadzona.
Nasienie musi być przez 12 — 15 dni przed zasianiem go poddane stratyfikacji. P rzezna
czone do w ysiew u suche nasienie  należy odważyć we workach, przyczym każdy w orek  
winien zawierać tyle nasienia, ile go potrzeba na ściśle określony kaw ałek  ziemi. Odwa
żone ilości nasienia  należy wsypać do czystych oraz zaopatrzonych e tykie tą  i w ten sposób 
zawiązanych worków, ażeby istniało we w orku dużo wolnej przestrzeni, to znaczy, że 
w orek  może być tylko w jednej czwartej części napełniony. N astępnie należy worki te  
wstawić do czystej wody o tem pera turze  —j—15° C. W ten  sposób mięknie nasienie  przez 
2 — 3 godzin. Przez dokładne mięszanie winno wszystko nasienie  dobrze zwilżeć. Wodę 
należy zmieniać 2 — 3 razy. Po tej czynności trzeba w orek  z nasieniem  wyjąć, z w ody 
odkroplić  i umieścić w piwnicy względnie w dole, w którym  się znajduje lód albo śnieg.

W orki uk łada  się pojedynczo w tak i  sposób na lodzie lub śniegu, ażeby nasienie w 8—10 cm 
grubej w arstw ie  spoczywało. W ten sposób ułożone worki pokryw a się lodem względnie 
śniegiem, aby utrzym ać tem pera tu rę  nasienia  od 0 do —j—1° C.

Przygotow anie do w ysiew u

II. Stratyfikacja.



Nasienie winno być stale wilgotne. W razie opadnięcia tem pera tu ry  poniżej 0° C, nasienie  
we workach zamarza i proces s tratyfikacji zostaje przerwany. Aby temu zapobiec, należy 
doprowadzać cieplejsze powietrze, na  co najczęściej wystarczy otwarcie drzwi od piwnicy.

Podniesienie się tem pera tu ry  powyżej 2° C może spowodować kiełkowanie  nasienia, co 
w żadnym wypadku nastąpić nie może. Dla kontroli s tanu  tem pera tu ry  [należy użyć 
urzędowo badanego term ometru, k tó ryby  wykazywał tem pera tu rę  nasienia  we w orku jalto- 
też powietrza znajdującego się w danej ubikacji. Dla u trzym ania  normalnej zaw artości 
gazów w nasieniu  w czasie stratyfikacji, należy nasienie co 4 dni wietrzyć. W tym celu 
wynosi się worki z piwnicy, o tw iera  je i przesypuje  się nasienie, poczem umieszcza się 
w orki zpowrotem  w piwnicy w tym sam ym  porządku i na  tym  samym miejscu.[
Przy technice stratyfikacji n iezbędne są następujące momenty:

1) Dół albo piwnica, zaopatrzona w lód względnie śnieg.
2) Termometr.
3) Zeszyt i ołówek do prowadzenia no ta tek  w czasie stratyfikacji.

Zanotować należy: Dzień rozpoczęcia stratyfikacji, ilość i wagę worków, codziennie w y
kazaną  tem pera tu rę  powietrza oraz nasienia  i daty przeprow adzanego co 4 dni wietrzenia.

III. Obchodzenie się  z nasieniem  przed w ysiewem .
Stratyfikowanego nasienia nie wolno zaraz wysiać, gdyż zawiera ono dużo wody. Suszenie 
nasienia następuje  bez dostępu słońca, w przewiewnej ubikacji, przez równom ierne w yło
żenie na p łachtę i s ta łe  przewracanie. Suszenie należy przeprowadzać tak  długo, aż nas ie 
nie, aczkolwiek jeszcze nieco wilgotne, stanie się odpowiedniem  do wysiania. 1 kg suchego 
nasienia w yda  po przeprowadzeniu stratyfikacji oraz bezpośrednio potem  następującym  
osuszeniu 1,5 — 1,6 kg.

IV. W ysiew.
Przygotow ane do wysiania nasienie musi być jeszcze w tym samym dniu wysiane, gdyż 

w w dniu następnym  hioże już kiełkowa*. “Dla uniknięcia k iełkowania  należy całą pracę 
osuszania, odbywającego się na powietrzu, przyspieszyć. Im krótsza przestrzeń  czasu 
między wydobyciem nasienia .z piwnicy a jego wysianiem, tym lepszy wynik.

Jeśli na  sku tek  niepogody wysiew przerwano, na leży^nas ien ie  natychm iast zpowrotem 
umieścić We workach  w piwnicy i nakryć lodem względnie śniegiem. Niska tem pera tu ra  
piwnicy zapobiega kiełkowaniu  oraz wysuszeniu się nasienia. Aby zapobiec wysuszeniu 
się nasienia  w czasie wysiewu w polu, należy p łachta  nakryć nasienie we w orkach i schro
nić je przed w iatrem  i słońcem.
Ażeby osiągnąć wysiew równom ierny, należy domieszać do nasienia p iasku  rzecznego.

W czasie wysiewu trzeba zważać na s ta łą  i rów nom ierną domieszkę do nasienia. Dlatego 
wskazanem  jes t  nasienie w pudle dryla c z ę s t o  z a m i ę s z a ć .  Należy również pamiętać
0 zmianie ciężkości nasienia po przeprowadzeniu  namoczenia względnie stratyfikacji
1 uwzględnić ją  przy wysiewie.
Przed namoczeniem względnie początkiem stratyfikacji trzeba zanotować wagę suchego 
nasienia  w poszczególnych workach, aby przy wysiewie użyć wymaganej ilości nasienia.
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